
DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18124

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

VI. ANUNCIOS

A) ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS 

RESOLUCIÓN de 23 de abril de 2012, de la Secretaría General de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo de la Consellería de Medio Ambiente, Territorio 
e Infraestructuras, por la que se hace pública la aprobación definitiva y las 
disposiciones normativas del Proyecto sectorial para la mejora y ampliación 
de las infraestructuras básicas de saneamiento de los núcleos de San Cosme, 
San Pedro, San Miguel y Reinante, en el ayuntamiento de Barreiros, aprobado 
[...]
El triturador será modelo CA206ABT7B2/HF528 de Albosa, o similar. El caudal máximo 
de diseño es 270 m3/h (75 l/s).

El equipo triturador está formado por dos robustos ejes de forma hexagonal, que van 
apoyados en rodamientos a bolas y montan cierres mecánicos, para evitar el paso del agua 
a la unidad de accionamiento.

Cada eje incorpora una serie de cuchillas interpuestas mediante espaciadores, que per-
miten un efecto real de desplazamiento positivo de los sólidos triturados. Una vez que el 
sólido ha sido atrapado por las cuchillas, éste no tiene escape, y son apresados por la 
máquina y reducidos a polvo.

El equipo va gobernado por un PLC programado con las órdenes de protección, que 
permite monitorizar en todo momento el par de funcionamiento de la máquina para que el 
mismo no supere el máximo de trabajo. Cuando esto sucede, se para el triturador durante 
1 segundo, a continuación, y durante 2 segundos, se invierte el sentido de giro para que 
las cuchillas del equipo expulsen el sólido. Esta operación está programada hasta 3 veces. 
Si después de estos ciclos el par de funcionamiento no descienda a valores inferiores al 
máximo de diseño, la máquina se parará y reflejará la orden en su cuadro de control.

En caso de cierre de la compuerta situada a la entrada del triturador el agua pasará por 
un canal paralelo al anterior, de las mismas dimensiones (400×740 mm). En este segun-

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18154

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

do canal, que normalmente estará cerrado por una válvula mural, se coloca una reja de 
gruesos para protección de las bombas. La reja, construida en acero inoxidable AISI-304, 
se coloca con una inclinación de 75º  con la solera del canal y tiene una luz de paso de 
25 mm. Está equipada con un rastrillo de limpieza manual y con una cesta perforada para 
el almacenamiento de sólidos, atornillada en coronación del canal de desbaste.

El cierre de ambas compuertas permitirá aislar el bombeo para operaciones de limpieza 
o mantenimiento de sus equipos. 

Tras pasar el agua residual por alguno de los canales descritos llega al pozo de bombeo. 
En este pozo se sitúa un muro transversal tranquilizador que evita el flujo directo sobre las 
bombas.

El equipamiento de las estaciones de bombeo es el siguiente:

a) Bombeo de San Pedro.

Se colocarán dos bombas sumergibles capaces de elevar 21,9 l/s a una altura manomé-
trica de 20,3 m.c.a, de las siguientes características.

– Tipo de impulsor: VORTEX.

– Diámetro máximo de las partículas: 80 mm.

– Cuerpo hidráulico: DIN W.-Nr. GG20.

– Impulsor: DIN W.-Nr. GG20.

– Motor: DIN W.-Nr. GG20.

– Aspiración DN 80.

– Descarga DN100.

– 2 polos.

– Potencia nominal P2: 11 kW.

– Frecuencia de alimentación: 50 Hz.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18155

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

– Intensidad de arranque: 166 A.

– Arranque star/delta.

– Velocidad nominal 2.950 rpm.

– Grado de protección (IEC 34-5): 68.

– Clase de aislamiento (IEC 85): F.

– Protección estándar Ex: N.

El cuadro eléctrico estará preparado para 2 bombas de potencia nominal del motor 
11 kW, con arrancadores suaves, seccionador de corte en carga general, protecciones 
eléctricas magnetotérmicas y diferenciales por bomba, protección contra sobretensiones y 
cableado incluidas y sistema de aviso de alarma vía SMS.

La calderería incluye:

– Dos tuberías de impulsión DN-125 mm.

– Dos válvulas de compuerta de cierre elástico DN-125 mm.

– Dos carretes de desmontaje DN-125.mm.

– Dos válvulas de retención de bola DN-125 mm.

– Colector de unión con dos entradas de flujo acodadas DN-125 y salida DN-150, en 
acero inoxidable AIS 304, con bridas enchufe.

b) Bombeo de Sarxende.

Se colocarán dos bombas sumergibles capaces de elevar 29,7 l/s a una altura manomé-
trica de 20,1 m.c.a, de las siguientes características.

– Diámetro impulsor = 275 mm.

– Tipo de impulsor: 1 – CANAL.

– Diámetro máximo de las partículas: 80 mm.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18156

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

– Cuerpo hidráulico: Fundición EN-GJL-250 AISI A48 30.

– Impulsor: Fundición EN-GJL-250 AISI A48 30.

– Motor: Fundición EN-JL1040 AISI A48 30.

– Aspiración DN 100.

– Descarga DN100.

– 4 polos.

– Potencia nominal P2: 13 kW.

– Frecuencia 50 Hz y tensión nominal 3×415 V.

– Intensidad máxima: 26 A.

– Intensidad de arranque: 199 A.

– Arranque Y/D.

– Velocidad nominal 1.436 rpm.

– Grado de protección (IEC 34-5): 68.

– Clase de aislamiento (IEC 85): F.

– Protección estándar Ex: N.

El cuadro eléctrico estará preparado para 2 bombas de potencia nominal del motor 
13 kW, con arrancadores suaves, seccionador de corte en carga general, protecciones 
eléctricas magnetotérmicas y diferenciales por bomba, protección contra sobretensiones y 
cableado incluidas y sistema de aviso de alarma vía SMS.

 La calderería incluye:

– Dos tuberías de impulsión DN-150 mm.

– Dos válvulas de compuerta de cierre elástico DN-150 mm.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18157

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

– Dos carretes de desmontaje DN-150 mm.

– Dos válvulas de retención de bola DN-150 mm.

– Colector de unión con dos entradas de flujo acodadas DN-150 y salida DN-200, en 
acero inoxidable AIS 304, con bridas enchufe.

c) Bombeo de Pasadas.

Se colocarán dos bombas sumergibles capaces de elevar 7,13 l/s a una altura manomé-
trica de 22,5 m.c.a, de las siguientes características.

– Tipo de impulsor: VÓRTEX

– Diámetro máximo de las partículas: 80 mm.

– Cuerpo hidráulico: DIN W.-Nr. GG20.

– Impulsor: DIN W.-Nr. GG20.

– Motor: DIN W.-Nr. GG20.

– Aspiración DN 80.

– Descarga DN 80.

– 2 polos.

– Potencia nominal P2: 6 kW.

– Frecuencia alimentación: 50 Hz.

– Intensidad de arranque: 122 A.

– Arranque star/delta.

– Velocidad nominal 2.940 rpm.

– Grado de protección (IEC 34-5): 68.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18158

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

– Clase de aislamiento (IEC 85): F.

– Protección estándar Ex: N.

El cuadro eléctrico estará preparado para 2 bombas de potencia nominal del motor 6 kW, 
con arrancadores suaves, seccionador de corte en carga general, protecciones eléctricas 
magnetotérmicas y diferenciales por bomba, protección contra sobretensiones y cableado 
incluidas y sistema de aviso de alarma vía SMS.

 La calderería incluye:

– Dos tuberías de impulsión DN-80 mm.

– Dos válvulas de compuerta de cierre elástico DN-80 mm.

– Dos carretes de desmontaje DN-80 mm.

– Dos válvulas de retención de bola DN-80 mm.

– Colector de unión con dos entradas de flujo acodadas DN-80 y salida DN-100, en 
acero inoxidable AIS 304, con bridas enchufe.

d) Bombeo de Reinante.

Se colocarán dos bombas sumergibles capaces de elevar 17,1 l/s a una altura manomé-
trica de 27,8 m.c.a, de las siguientes características.

– Tipo de impulsor: VÓRTEX.

– Diámetro máximo de las partículas: 80 mm.

– Aspiración DN 80.

– Descarga DN 80.

– Cuerpo hidráulico: DIN W.-Nr. GG20.

– Impulsor: DIN W.-Nr. GG20.

– Motor: DIN W.-Nr. GG20.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18159

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

– 2 polos.

– Potencia nominal P2: 11 kW.

– Frecuencia de alimentación: 50 Hz.

– Intensidad de arranque: 166 A.

– Arranque star/delta.

– Velocidad nominal 2950 rpm.

– Grado de protección (IEC 34-5): 68.

– Clase de aislamiento (IEC 85): F.

– Protección estándar Ex: N.

El cuadro eléctrico estará preparado para 2 bombas de potencia nominal del motor 
11 kW, con arrancadores suaves, seccionador de corte en carga general, protecciones 
eléctricas magnetotérmicas y diferenciales por bomba, protección contra sobretensiones y 
cableado incluidas y sistema de aviso de alarma vía SMS.

 La calderería incluye:

– Dos tuberías de impulsión DN-100 mm.

– Dos válvulas de compuerta de cierre elástico DN-100 mm.

– Dos carretes de desmontaje DN-100 mm.

– Dos válvulas de retención de bola DN-100 mm.

– Colector de unión con dos entradas de flujo acodadas DN-100 y salida DN-150, en 
acero inoxidable AIS 304, con bridas enchufe.

VII.3.2. Depuradoras.

La superficie disponible para las nuevas depuradoras de San Cosme y San Miguel será 
de 1.501 m2 y 4.325 m2 respectivamente.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18160

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Las instalaciones que, como mínimo, deberán ser incluidas en el proyecto son las que 

se describen a continuación.

a) EDAR de San Cosme.

Línea de agua.

Pozo de llegada y by-pass general

Tanque de tormentas

Reja de gruesos de protección del bombeo

Elevación de agua bruta: Q = 87,5 m3/h

Desbaste fino: Q = 87,5 m3/h. 2 o más líneas. 

Desarenado y desengrasado: Q = 87,5 m3/h. 2 o más líneas. 

					     Clasificador de arenas y concentración de grasas.

Tratamiento biológico: Q max = 87,5m3/h ; Qmedio =29,2 m³/h. 2 líneas.

				     	 Con eliminación de nitrógeno y fósforo.

Decantación secundaria: Q max = 87,5 m3/h. 2 unidades.

Desinfección de agua para un caudal de máximo 87,5 m3/h. 

Medición de agua en canal abierto.

Obra de conexión con el by-pass general y de incorporación del vertido a la conducción 

de salida.

Vertido del efluente al arroyo que bordea la parte trasera de la parcela de la EDAR, y al 

que vierte la depuradora actual, mediante colector de desagüe para el caudal máximo de 

llegada a la planta.

Línea de fango.

Extracción de fangos y bombeo de los mismos a espesamiento.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18161

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Espesamiento por gravedad de los fangos biológico con puente.

Bombeo de los fangos espesados a deshidratación.

Estabilización química con polielectrolito para fangos biológicos 

Deshidratación mecánica por medio de centrífugas o filtro-prensa.

Almacenamiento de fangos deshidratados en silo de fangos.

Conducción de desagüe

Se proyectará la obra de desagüe del agua tratada al arroyo que bordea la parte trasera 
de la parcela de la EDAR, disponiendo, además. una arqueta para anular la formación de 
espumas, y una válvula antirretorno, para evitar cualquier flujo inverso.

b) EDAR de San Miguel.

Línea de agua.

Pozo de llegada y by-pass general.

Tanque de tormentas.

Reja de gruesos de protección del bombeo.

Elevación de agua bruta: Q = 277,9 m3/h

Desbaste fino: Q = 277,9 m3/h. 2 o más líneas. 

Desarenado y desengrasado: Q = 277,9 m3/h. 2 o más líneas. 

					     Clasificador de arenas y concentración de grasas.

Tratamiento biológico: Q max = 277,9 m3/h ; Qmedio = 92,6 m³/h. 2 líneas.

				     Con eliminación de nitrógeno y fósforo.

Decantación secundaria: Q max = 277,9 m3/h. 2 unidades.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18162

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Desinfección de agua para un caudal de máximo 277,9 m3/h. 

Medición de agua en canal abierto.

Obra de conexión con el by-pass general y de incorporación del vertido a la conducción 
de salida.

Vertido del efluente al arroyo de A Barranca, mediante colector de desagüe para el cau-
dal máximo de llegada a la planta.

Línea de fango.

Extracción de fangos y bombeo de los mismos a espesamiento.

Espesamiento por gravedad de los fangos biológico con puente.

Bombeo de los fangos espesados a deshidratación.

Estabilización química con polielectrolito para fangos biológicos 

Deshidratación mecánica por medio de centrífugas o filtro-prensa.

Almacenamiento de fangos deshidratados en silo de fangos.

Conducción de desagüe

Se proyectará la obra de desagüe del agua tratada al arroyo de A Barranca, disponien-
do, además una arqueta para anular la formación de espumas, y una válvula antirretorno, 
para evitar cualquier flujo inverso.

Instalaciones auxiliares.

En ambas depuradoras, se consideran además las instalaciones auxiliares siguientes:

Desodorización en las instalaciones cubiertas de la EDAR, del espesador de fangos y 
la sala de secado.

Pozo y red de recogida de vaciados, aguas de proceso etc. a la estación de bombeo.

Edificio de control de EDAR.

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1



DOG Núm. 91	 Lunes, 14 de mayo de 2012	 Pág. 18163

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Recogida de pluviales en la EDAR.

Sistema de riego de la EDAR.

En el anejo n.º  17 (pliego de bases técnicas de la EDAR) del documento técnico que 
forma parte del presente proyecto sectorial se detallan las características técnicas de las 
dos depuradoras contempladas.

VIII. Plazo de ejecución de las obras.

El plazo previsto para la ejecución de las obras de ampliación y mejora de la red de sa-
neamiento de Barreiros es de dieciséis (16) meses. 

Adicionalmente, la Administración podrá ordenar al contratista adjudicatario la redacción 
de un proyecto constructivo basándose en el de su oferta. Para ello, se prevé un plazo 
máximo de dos (2) meses desde la resolución del concurso.

En total, el plazo de ejecución de las obras será de dieciocho (18) meses.

Santiago de Compostela, 23 de abril de 2012.

Encarnación Rivas Díaz 
Secretaria general de Ordenación del Territorio y Urbanismo

C
V

E
-D

O
G

: a
17

zy
fg

6-
uw

v7
-s

gt
4-

um
71

-z
th

8d
n0

gh
pu

1


		2012-05-11T15:18:49+0200
	Xunta de Galicia
	Sinatura de Aprobacion




